— 1 —

青农大校字〔2021〕76 号

关于印发《青岛农业大学
第二学士学位教育管理办法》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学第二学士学位教育管理办法》已经 2021 年

第十一次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                                   青岛农业大学

2021年 6月 25日

— 2 —

青岛农业大学
第二学士学位教育管理办法

为规范第二学士学位管理，培养复合型、高素质的创新型人

才，增强学生综合竞争能力，满足经济社会发展对人才的多样化

需求，根据《教育部办公厅关于在普通高校继续开展第二学士学

位教育的通知》（教高厅函〔2020〕9 号）、《山东省教育厅关

于做好 2020 年普通本科高校第二学士学位招生与培养工作的

通知》（鲁教高函〔2020〕9 号）精神，结合学校实际，特制定

本办法。

第一章 报考要求

第一条  第二学士学位主要招收当年普通高校本科毕业并

获得学士学位的应届毕业生，以及近三年普通高校本科毕业并获

得学士学位、目前未就业的往届生。其他人员原则上不得报考。

第二条  学生可报考与原本科专业分属不同学科门类的第

二学士学位专业，或与原本科专业属于同一学科门类、但不属于

同一本科专业类的第二学士学位专业。具体专业所属的学科门类、

本科专业类以教育部颁布的最新普通高等学校本科专业目录为

准。

第三条  招生专业及招生计划以当年山东省教育厅第二学

士学位招生计划表为准。

— 3 —

第二章 入学与注册

第四条  新生入学需持身份证、第一学士学位证书、中国高

等教育学生信息网（学信网）在线打印的《教育部学历证书电子

注册备案表》和学校规定的其他有关证件与材料，按录取通知书

规定的日期到校办理入学报到手续。

第五条  其他入学与注册未尽事宜，按照《青岛农业大学学

生学籍管理规定》（青农大校字〔2018〕109号）执行。

第三章 教学管理

第六条  第二学士学位学制为两年，全日制学习，纳入高校

学籍管理系统。教务处统一管理第二学士学位专业的教学质量监

控、学生成绩、毕业资格和学位资格审核。

第七条  开展第二学士学位教育的学院负责第二学士学位

专业人才培养方案、教学计划的制定和实施。

第八条  学院需参照《普通高校本科专业类教学质量国家标

准》相关要求，制定专门的培养方案和教学计划，经学校教学指

导委员会审定后执行。第二学士学位专业培养计划主要包括专业

基础课和专业课，原则上不安排专业实习。一般不得减少第二学

士学位专业中专业基础课和专业课的课程修读数量，不得降低相

应的学分修读标准。

第九条  第二学士学位专业实行学年制。学生应参加第二学

士学位专业人才培养方案所规定科目的考核，考核合格后取得该

— 4 —

科目的学分。

第十条  第二学士学位专业报到人数达 30 人及以上的,实

行单独组班教学，授课时间统一安排；报到人数多于 15 人不足

30 人的,由学院根据情况确定是否实行单独组班教学；报到人数

少于 15人,实行跟班修读，不单独组班教学。

第十一条  修读第二学士学位学生不得转专业、转学。

第四章 考核与成绩

第十二条  学生应当参加教学计划规定的课程和各种教育

教学环节（以下统称课程）的考核，考核成绩记入成绩册，并归

入学籍档案。

第十三条  学生应当按时参加课程考核，课程考核及成绩记

载按照学校学分制相关规定执行。

第五章 休学与复学

第十四条  学生有下列情况之一的，应予以休学：

（一）因病由医院诊断须停课治疗、休养，时间达到六周及

以上，经校医院研判通过的；

（二）一学期请假累计达到六周及以上的；

（三）在校学生应征参加中国人民解放军（含中国人民武装

警察部队）的；

（四）因特殊情况，本人申请或学校认为必须休学的。

第十五条  第二学士学位学生休学分半年期和一年期，办理

— 5 —

一次休学的最长年限为一年期，最多办理一次。学期结束前休学

者，该学期按休学计算。休学时间计入修业年限。

第十六条  其他休学与复学未尽事宜，按照《青岛农业大学

学生学籍管理规定》（青农大校字〔2018〕109号）执行。

第六章 学业警告、退学

第十七条  学业警告及退学按照《青岛农业大学学籍管理规

定》（青农大校字〔2018〕109号）执行。

第七章 毕业与结业

第十八条  凡在修业年限内，符合相应专业培养方案毕业要

求的，颁发毕业证书；达不到毕业要求的，不再延长学习时间，

亦不实行留级制度，可发结业证书；对退学学生，发给肄业证书

或写实性学习证明。

第十九条  在修业年限内，达到《青岛农业大学学士学位授

予工作实施细则》（青农大校字〔2017〕119号）要求的，授予

相应的学士学位，颁发学位证书。

第二十条  第二学士学位的毕业证书和学位证书，按现行毕

业证书和学位证书管理办法颁发。毕业证书上注明第二学士学位

的专业名称、学习时间等内容；学位证书上明确标识“第二学士

学位”字样。

第二十一条  第二学士学位毕业生按当年应届生身份派遣

并办理相关就业手续。退学学生以应届毕业生身份入学的，按退

— 6 —

学当年应届本科毕业生身份派遣；以往届毕业生身份入学的，按

现行相关规定办理派遣手续。

第八章 收费与学费管理

第二十二条  第二学士专业教育按学年收费，具体执行《青

岛农业大学学分制收费管理办法》（青农大校字〔2016〕91号）。

第二十三条  第二学士专业教育收取的学费纳入学校财务

部门统一管理，采用与普通专业相同的管理模式。

第九章 附 则

第二十四条  本办法由教务处负责解释。

第二十五条  本办法自印发之日起施行。

青岛农业大学党政办公室                   2021年 6月 25日印发